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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Porovnání ochranných prvků bankovek vydávaných ČNB a Bank of Korea je

rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje penězům a jejich funkci. Popisuje centrální banku a

její úlohy ve společnosti, dále se věnuje vzniku a historii České národní banky a Korejské centrální

banky. Kromě toho přibližuje vzhled bankovek, které jsou těmito centrálními bankami vydávány.

V praktické části jsou ochranné prvky české koruny a jihokorejských wonů nejprve popsány a

v následující kapitole porovnány.

Klíčová slova

Ochranné prvky, bankovky, Česká národní banka, Bank of Korea, peníze

Abstract

The topic of this bachelor’s thesis is Comparison of Security Features of Banknotes and it is divided

into two sections. The theoretical part focuses on money and their function. It describes the central

bank and its role in society, as well as the founding and history off Czech National Bank and the Bank

of Korea. In addition, it describes the design of the banknotes issued by these banks. The practical

part first describes the security features of Czech crowns and South Korean wons and then compares

them.

Keywords

Security features, banknotes, Czech National Bank, Bank of Korea, money
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Úvod

V dnešním moderním světě, kde peníze hrají klíčovou roli v ekonomickém systému, je ochrana

jejich integrity a důvěryhodnosti nezbytným a stále aktuálním tématem. Peníze představují nejen

prostředek směny a uchovávání hodnoty, ale také symbol důvěry a ekonomické stability.

Kromě svého ekonomického významu mají peníze i sociální a psychologické rozměry. Ovlivňují

motivace jednotlivců i celých společenství, utvářejí vnímání hodnoty a majetku a mohou způsobovat

konflikty, ale i spolupráci.

Ochranné prvky na bankovkách mají zásadní význam pro zabezpečení důvěryhodnosti a

integrity peněžního systému. S postupujícím rozvojem moderních technologií a stále sofistikovanějšími

metodami padělání, se centrální banky po celém světě soustavně snaží inovovat a zdokonalovat

ochranné prvky, aby byly co nejefektivnější proti padělání.

Tato bakalářská práce se hlouběji zaměřuje na analýzu a srovnání ochranných prvků

používaných na bankovkách, které jsou vydávány dvěma různými centrálními bankami, a to Českou

národní bankou a Bank of Korea.

Teoretická část rozebírá peníze a jejich funkce. Popisuje centrální banku a její úlohy ve

společnosti a následně popisuje historii České národní a Korejské centrální banky. Dále také přibližuje

vzhled bankovek, které tyto centrální banky vydávají. V praktické části jsou popsány ochranné prvky

bankovek vydávané Českou národní bankou a Bank of Korea. V závěrečné kapitole této práce jsou

provedeny komparativní analýzy ochranných prvků, používaných Českou národní bankou a Bank of

Korea. Tato kapitola zkoumá podobnosti a rozdíly mezi těmito dvěma centrálními bankami v oblasti

zabezpečení bankovek.

Cílem této práce je snaha poskytnout ucelený pohled na strategie používané ČNB a BoK v

oblasti zabezpečení peněžního systému a ochrany před paděláním.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Peníze
„Za peníze v tom nejobecnějším vymezení lze teoreticky považovat jakékoli aktivum, které je

všeobecně přijímáno při placení za zboží a služby nebo při úhradách dluhů.“ (Kodera a spol., 2014)

Vynález peněz představuje jeden z nejzásadnějších mezníků v dějinách lidské civilizace. S

nástupem peněz začíná postupně ustupovat naturální směna zboží a služeb. Tato nová forma směny

výrazně napomáhá dynamickému rozvoji produkce a usnadňuje, zlevňuje a značně zpřehledňuje

proces výměny různých výrobků a služeb mezi jednotlivými lidmi. (Kodera a spol. 2014)

V průběhu let si každá společnost uvědomila, že pro svůj ekonomický růst a stabilitu je klíčové

mít peněžní systém. Bez peněz by společnost zůstala odkázána na omezenou naturální směnu a její

ekonomika by se vyvíjela jen pomalým tempem. Proto se postupem času staly peníze neodmyslitelnou

součástí každé pokročilé společnosti, a to díky své schopnosti zjednodušit, zlevnit a efektivněji

organizovat směnu různých statků a služeb. (Kodera a spol., 2014)

Papírové bankovky měly své počátky v Číně během vlády dynastie Tang (v letech 618-907).

Předtím, než se papírové bankovky objevily, byly v Číně používány bankovky vyrobené z kůže,

označované jako jelenicové bankovky. Vzniku papírových peněžních prostředků předcházel vynález

papíru, který je datován do 3. tisíciletí př. n. l., také v Číně. (Kudweis, 2019)

„První moderní papírové peníze, kterými mohl jejich vlastník platit za cokoli a kdekoli,

pocházejí z Anglie a byly dány do oběhu roku 1781.“ (Kudweis, 2019)

V dnešní době existují dvě hlavní formy peněz – hotovostní a bezhotovostní (včetně

elektronické). Mezi těmito formami existují úzké vzájemné vazby. V podstatě je možné libovolně

převádět hotovostní peníze do bezhotovostního stavu jejich uložením na bankovní účet a naopak.

Prostřednictvím výběru z bankovního účtu lze peníze převést z bezhotovostní formy zpět na hotovost.

(Revenda, 2011)

1.1 Funkce peněz

„Peníze jsou platidlo neboli prostředek směn; v naší ekonomice peníze sestávají z oběživa a

z šekových účtů s nimiž domácnosti a firmy platí za věci.“ (Samuelson a Nordhaus, 1995) Třemi

základními funkcemi jsou:

1.1.1 Peníze jako prostředek směny

Díky penězům není nutné hledat dvojstrannou shodu ve vzájemném výměnném obchodu

(barteru), což zrychluje a usnadňuje transakce (když člověk má zájem vyměnit A za B, již není nutné
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hledat protistranu, která by chtěla B za A). Peníze utržené z výměny mohou být použity k libovolnému

nákupu služeb, či statků. (Havlena, 2009)

1.1.2 Peníze jako účetní jednotka

Peníze slouží také jako prostředek oceňování. Pomáhají určit hodnotu všech existujících

produktů a služeb. Díky nim můžeme provádět srovnání a rozhodovat, zda je výhodnější koupit zboží

A nebo zboží B. Samozřejmě, cena není jediným faktorem, který hraje roli při výběru, ale pokud máme

zboží s podobnou kvalitou, cena nám výrazně usnadňuje rozhodování. (Dandy, Finance do života, 2020)

1.1.3 Peníze jako uchovatel hodnoty

Jako poslední základní funkci lze považovat funkci uchovatele hodnoty. Peníze v podobě úspor

plní roli "zásoby kupní síly v čase", což znamená, že umožňují vyrovnat interval mezi výdaji jednotlivce

a jeho příjmy. (Revenda, 2011, str. 51)
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2 Centrální banka
Zrodu a následnému rozvoji centrálních bank připisujeme klíčový význam v evoluci

bankovnictví. S jejich vznikem započala nová epocha v rámci bankovního systému, znamenající zásadní

proměnu v jeho struktuře a funkcích. V současné době představují centrální banky v ekonomikách

orientovaných na trh nezastupitelné instituce, které zaujímají klíčové postavení, zejména v oblasti

měnové politiky a regulace bankovního systému. (Revenda, str.26)

Významným charakteristickým rysem centrální banky je emisní monopol, což představuje

exkluzivní právo k vydávání bankovek a v některých případech také mincí na určitém území. Tento

aspekt lze považovat za klíčový. Právě díky emisnímu monopolu se centrální banky začaly odlišovat od

komerčních a jiných bankovních institucí. Dále je třeba zdůraznit, že se monopol netýká

bezhotovostního peněžního oběhu. V současné době jsou bankovky a mince uváděny do oběhu

převážně prostřednictvím hotovostních výběrů ze strany obchodních a jiných bank z jejich účtů

vedených v centrální bance – to znamená z již emitovaných peněz. (Revenda, str.26)

2.1 Funkce centrální banky

Funkce představují hlavní motivy pro existenci centrálních bank v současném ekonomickém

prostředí. Tyto funkce jsou propojené a postupně se vyvíjejí – jako příklad lze zmínit zákaz přímého

financování státu či zlepšování nezávislosti v měnové politice. V tomto kontextu, lze obecně za hlavní

cíle centrálních bank označit podporu stabilního vývoje měny a zajištění bezpečnosti, efektivity,

spolehlivosti a důvěryhodnosti bankovního systému v rámci země. V důsledku toho, je postavení

centrálních bank ve vyspělých tržních ekonomikách v současné době nepostradatelné. (Revenda, str.

33)

2.1.1 Emisní činnost

V širším kontextu se jedná o základní transakce s hotovostními penězi. Výsadní právo k emisi


[…]


Ochranný prvek  Měna  100  200  500  1000  2000  5000  10000  50000 

Hologram 
Kč  NE  NE  NE  NE  NE  NE  X  X 

₩  X  X  X  ANO  X  ANO  ANO  ANO 

Okénkový proužek s
mikrotextem 

Kč  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  X  X 

₩  X  X  X  NE  X  ANO  ANO  ANO 

Okénkový proužek s
obrazci 

Kč  NE  NE  NE  NE  NE  NE  X  X 

₩  X  X  X  ANO  X  NE  NE  ANO 

Proměnlivá barva 
Kč  NE  NE  ANO  ANO  ANO  ANO  X  X 

₩  X  X  X  ANO  X  ANO  ANO  ANO 

Mikrotext 
Kč  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  X  X 

₩  X  X  X  ANO  X  ANO  ANO  ANO 

Vodoznak 
Kč  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  X  X 

₩  X  X  X  ANO  X  ANO  ANO  ANO 

Skrytý obrazec 
Kč  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  X  X 

₩  X  X  X  ANO  X  ANO  ANO  ANO 

Soutisková značka 
Kč  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  X  X 

₩  X  X  X  ANO  X  ANO  ANO  ANO 

Barevná vlákna 
Kč  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  ANO  X  X 

₩  X  X  X  NE  X  NE  NE  NE 

Vodoznakové pruhy 
Kč  NE  NE  NE  NE NE NE  X  X 

₩  X  X  X  NE  X  ANO  ANO  NE 

Nekonečný vzor 
Kč  NE  NE  NE  NE  NE  NE  X  X 

₩  X  X  X  ANO  X  ANO  ANO  ANO 

Duhový tisk 
Kč  NE  NE  NE  NE  NE  NE  X  X 

₩  X  X  X  ANO  X  ANO  ANO  ANO 

Iridiscentní pruh 
Kč  NE  NE  NE  ANO  ANO  ANO  X  X 

₩  X  X  X  NE  X  NE  NE  NE 

Značka pro nevidomé
Kč  ANO ANO ANO ANO ANO ANO X X

₩  X X X ANO X ANO ANO ANO

UV světlo
Kč  ANO ANO ANO ANO ANO ANO X X

₩  X X X ANO X ANO ANO ANO

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

Výsledek porovnání ochranných prvků bankovek vydávaných ČNB a BoK je zaznamenán

v Tabulce č. 1: Porovnání ochranných prvků. Zelená políčka značí přítomnost ochranného prvku na

bankovce, červená naopak jeho absenci.
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Závěr
Po provedení porovnání ochranných prvků na bankovkách vydávaných Českou národní bankou

s bankovkami vydávanými Korejskou centrální bankou vyplynulo, že obě měny využívají ochranné

prvky velmi vysoké úrovně, které jsou si v mnoha ohledech podobné, či úplně stejné. Mezi totožné

ochranné prvky, které můžeme vidět jak u bankovek ČNB, tak BoK, je vodoznak nebo soutisková

značka. Ta při průsvitu světlem u české i korejské bankovky utváří obrazec. U obou typů měn můžeme

vidět zvýšenou úroveň zabezpečení, která se navyšuje s nominální hodnotou bankovky.

Hologramy a hologramový proužek patří do skupiny ochranných prvků, které jsou v tomto

porovnání k nalezení pouze na korejských bankovkách. Hologramový proužek slouží jako perfektní

ukázka toho, jak se úroveň zabezpečení navyšuje s nominální hodnotou, neboť tento ochranný prvek

můžeme vidět pouze u nejvyšší korejské bankovky, a to u jihokorejského wonu o hodnotě 50 000 KRW.

Iridiscentní pruh je k vidění na českých bankovkách s nominální hodnotou 1 000 Kč a výš. Jedná

se o duhový proužek, který je viditelný při sklonění. Tento duhový proužek zatím na korejských

bankovkách nenajdeme. Co ale na korejských bankovkách vidět je, je duhový tisk. Jedná se o speciální

tiskovou metodu, při které se přirozeně promíchávají barvy a tvoří tak duhový efekt.

Obě měny neopomněli nevidomé a slabozraké občany a přizpůsobili bankovky jejich potřebám.

Bankovky vydávané ČNB a BoK využívají hlubotisk k vytvoření hmatového reliéfu, který, jak už název

napovídá, je na bankovce cítit po hmatu. Zjednodušuje tak rozpoznání bankovek. Hlubotisk není

využíván pouze pro vytváření hmatového reliéfu, ale slouží i jako ochranný prvek, který je aktivně

využíván Korejskou centrální bankou. Hlubotisk je použit na portréty historických osobností a zároveň

na obrázky na zadní straně bankovky, společně s názvem banky a všemi nominálními hodnotami, které

jsou vyobrazené na bankovce Jeho využití na českých bankovkách je oproti tomu minimální.

Porovnání ochranných prvků českých bankovek s korejskými bankovkami zahrnovalo jak

fyzické srovnání s reálnými bankovkami, tak i porovnání pomocí oficiálních webových stránek České

národní banky a Bank of Korea. Z výsledků tohoto srovnání vyplývá, že většina těchto ochranných prvků

je shodná a dosahuje velmi vysoké úrovně. Některé ochranné prvky, které se nacházejí na korejských

bankovkách, by mohly v budoucnu najít uplatnění i u českých bankovek.

Toto porovnání ukazuje, že existuje kontinuální snaha o zlepšování ochranných prvků na

bankovkách a inspirace může být čerpána z různých zemí a jejich inovačních přístupů v boji proti

padělání.
