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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání ochranných prvků bankovek vydávaných ČNB a Bank of Korea
Jméno autora: Natálie Kalašová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT MÚVS Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je praktické a aktuální problematiky vzhledem k vysoce frekventovaným padělkům
měn nejen v České republice. Bakalářská práce se zabývá ochrannými prvky měn, téma je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce, po mém důkladném pročtení a studiu, byly naplněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správnou metodiku řešení práce, postupovala systematicky od vymezení úlohy peněz
v ekonomice, dále se zabývala analýzou ochranných prvků tištěných bankovek a dospěla až ke komparaci měn
České republiky a Korejské republiky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka naplnila cíle práce, která je někdy až příliš popisná, ale je to zejména dané vlastním tématem
bakalářské práce Osobně bych v rámci komparací ochranných prvků měn rád nalezl metody a aplikace
vícekriteriálního rozhodování. Práci ale považuji, i přes některé výhrady, jako odborně erudovanou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce bakalářská práce vyhovuje požadovaným standardům, rozsah práce je odpovídající. Spíše
mi vadí příliš větvené číslování kapitol, které připomínají odstavce, a nikoliv podkapitoly bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou správné a korektní. Studentka prostudovala mnoho zdrojů domácí i zahraniční ekonomické
literatury. Zdroje informací dokázala setřídit, analyzovat a dále pak aplikovat při řešení vlastní bakalářské
práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka Natálie Kalašová vytvořila bakalářskou práci, která se zabývá analýzou ochranných prvků měn České
republiky a Korejské republiky. Přínosem bakalářské práce je detailní analýza ochranných prvků měn a jejich
vzájemné komparace. Studentka mohla více využít matematického aparátu, zejména v rámci multikriteriálního
hodnocení variant, tj. ochranných prvků. Deklarované cíle práce byly naplněny. Bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě před státní zkušební komisí a navrhuji její klasifikaci C – Dobře.

.
V rámci obhajoby vznáším dotazy:

1. Jaké znáte metody vícekriteriálního hodnocení variant a jakým způsobem byste je aplikovala ve vaší
práci?

2. Složitost ochranných prvků, nákladová náročnost tisku bankovek vede k zamyšlení nad digitálními
měnami. Jak se na tuto problematiku díváte a jaká úskalí digitalizace měn přináší?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 29.8.2023 Podpis: …………………………………………………….
Ing. Jiří Zmatlík, oponent bakalářské práce